
KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 
KABUPATEN PURWOREJO 

K E P U T U S A N K O M I S I PEMIL IHAN UMUM K A B U P A T E N P U R W O R E J O 

NOMOR : 65/PL .02 .5 -Kp t/3306/Kab/ IX/2020 

TENTANG 

P E R U B A H A N ATAS K E P U T U S A N K O M I S I P E M I L I H A N U M U M K A B U P A T E N 

P U R W O R E J O NOMOR 48/PL .02 .5 -Kp t/3306/Kab/VI I I /2020 TENTANG 

PEDOMAN T E K N I S DANA KAMPANYE P E S E R T A PEMIL IHAN B U P A T I DAN 

W A K I L B U P A T I P U R W O R E J O TAHUN 2020 

K E T U A K O M I S I PEMIL IHAN UMUM K A B U P A T E N P U R W O R E J O , 

Menimbang : a . bahwa un tuk menyesua ikan ketentuan yang diatur 

da lam Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 12 

T a h u n 2020 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Komis i Pemil ihan U m u m Nomor 5 T a h u n 2017 

tentang Dana Kampanye Peserta Pemi l ihan Gubernur 

dan Wak i l Gubernur , Bupa t i dan Wak i l Bupat i , 

Wal ikota dan Wak i l Wal ikota per lu me lakukan 

penyempurnaan dan perubahan terhadap beberapa 

ketentuan dalam Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 4 8 / P L . 02 .5-

Kpt/3306/Kab/VI I I/2020 t e n t a n g Pedoman Tekn is 

D a n a Kampanye Peserta Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l 

Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 dengan menerbitkan 

Keputusan baru ; 

b. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud dalam h u r u f a, per lu menetapkan 

Keputusan Komis i Pemil ihan U m u m Kabupaten 

Purworejo tentang Perubahan Atas Keputusan Komis i 

Pemi l ihan U m u m Kabupaten Purworejo Nomor 

48/PL .02 .5 -Kp t/3306/Kab/VI I I /2020 tentang 



- 2 -

Pedoman Tekn i s D a n a Kampanye Peserta Pemil ihan 

Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 T a h u n 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Da lam 

L ingkungan Propinsi J a w a Tengah (Ber i ta Negara 

Repuhl ik Indonesia T a h u n 1950 Nomor 42) ; 

2. Undang-Undang Nomor 2 T a h u n 2008 tentang Partai 

Politik (Lembaran Negara Repuhl ik Indonesia T a h u n 

2008 Nomor 2, T a m h a h a n Lembaran Negara Repuhl ik 

Indonesia Nomor 4801) sebagaimana telah d iubah 

dengan Undang-Undang Nomor 2 T a h u n 2011 

tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 2 

T a h u n 2008 Tentang Parta i Politik (Lembaran Negara 

Repuhl ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 8, Tamhahan 

Lembaran Negara Repuhl ik Indonesia Nomor 5189) ; 

3 . Undang-Undang Nomor 14 T a h u n 2008 tentang 

Keterbukaan Informasi (Lembaran Negara Repuhl ik 

Indonesia T a h u n 2008 Nomor 61); 

4. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Repuhl ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , Tamhahan 

Lembaran Negara Repuhl ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah d iubah dengan Undang-Undang 

Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Repuhl ik 

Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, T a m h a h a n 

Lembaran Negara Repuhl ik Indonesia T a h u n 2015 

Nomor 5679) ; 

5. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2015 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 1 T a h u n 2014 tentang Pemil ihan 

Gubernur , Bupa t i dan Wal ikota menjadi Undang-

Undang (Lembaran Negara Repuhl ik Indonesia T a h u n 

2015 Nomor 23 , T a m h a h a n Lembaran Negara 



- 3 -

Republ ik Indonesia Nomor 5656) sebagaimana telah 

beberapa ka l i d iubah, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 T a h u n 2020 tentang Penetapan 

Pera turan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Nomor 2 T a h u n 2020 tentang Perubahan Ketiga Atas 

Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2015 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 1 T a h u n 2014 tentang Pemi l ihan 

Gubernur , Bupa t i , dan Wal ikota Menjadi Undang-

Undang Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 

T a h u n 2020 Nomor 193, T a m h a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 6547) ; 

6. Pera turan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 4 T a h u n 

2017 tentang Kampanye Pemi l ihan Gubernur dan 

Wak i l Gubernur , Bupa t i dan Wak i l B u p a t i dan/a tau 

Wal ikota dan Wak i l Wal ikota (Ber i ta Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2017 Nomor 827) sebagaimana telah 

d iubah dengan Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Nomor 11 T a h u n 2020 tentang Perubahan Atas 

Pera turan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 4 T a h u n 

2017 tentang Kampanye Pemi l ihan Gubernur dan 

Wak i l Gubernur , Bupa t i dan Wak i l Bupa t i dan/atau 

Wal ikota dan Wak i l Wal ikota (Ber i ta Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2020 Nomor 1067); 

7. Pera turan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 5 T a h u n 

2017 tentang D a n a Kampanye Peserta Pemil ihan 

Gubernur dan Wak i l Gubernur , Bupa t i dan Wak i l 

Bupa t i dan/a tau Wal ikota dan Wak i l Wal ikota (Ber i ta 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 828) 

sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Komis i 

Pemi l ihan U m u m Nomor 12 T a h u n 2020 tentang 

Perubahan atas Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Nomor 5 T a h u n 2017 tentang D a n a Kampanye 

Peserta Pemi l ihan Gubernur dan Wak i l Gubernur , 

B u p a t i dan Wak i l Bupa t i dan/a tau Wal ikota dan 

Wak i l Wal ikota (Berita Negara Republ ik Indonesia 



- 4 -

T a h u n 2020 Nomor 1059); 

8. Pera turan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 15 T a h u n 

2019 tentang Tahapan , Program dan J a d w a l 

Penyelenggaraan Pemi l ihan Gubernur dan Wak i l 

Gubernur , Bupa t i dan Wak i l B u p a t i dan/atau 

Wal ikota dan Wak i l Wal ikota T a h u n 2020 (Berita 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 905) 

sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah, terakhir 

dengan Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 5 

T a h u n 2020 tentang Perubahan Ketiga atas 

Pera turan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 15 T a h u n 

2019 tentang Tahapan , Program dan J a d w a l 

Penyelenggaraan Pemi l ihan Gubernur dan Wak i l 

Gubernur , Bupa t i dan Wak i l B u p a t i dan/atau 

Wal ikota dan Wak i l Wal ikota T a h u n 2020 (Berita 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 193); 

9. Keputusan Komisi Pemil ihan U m u m Nomor 

258/PL .02 -Kp t/01/KPU/VI/2020 tentang Penetapan 

Pe laksanaan Pemil ihan Gubernur dan Wak i l 

Gubernur , Bupa t i dan Wak i l Bupat i , dan/atau Wal i 

Kota dan Wak i l Wal i Kota Serentak Lan ju tan T a h u n 

2020; 

10. Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m Kabupaten 

Purworejo Nomor 1046/PP .01 .2 -Kpt/3306/KPU-

Kab/ IX/2019 tentang Pedoman Tekn i s Tahapan , 

Program dan J a d w a l Penyelenggaraan Pemil ihan 

B u p a t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 

sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah, terakhir 

dengan Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 17/PP.01.2-

Kpt/3306/Kab/VI/2020 tentang Perubahan Ketiga 

atas Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m Kabupaten 

Purworejo Nomor 1046/PP .01 .2 -Kpt/3306/KPU-

Kab/ IX/2019 tentang Pedoman Tekn i s Tahapan , 

Program dan J a d w a l Penyelenggaraan Pemil ihan 

Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020; 



- 5 -

1 1 . Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 19/PL.02-Kpt/ 

3306/Kab/V I/2020 tentang Penetapan Pe laksanaan 

Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l B u p a t i Purworejo 

Lan ju tan T a h u n 2020 ; 

12. Kepu tusan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 47/PL .02 .4 -

Kpt/3306/Kab/VI I I /2020 tentang Pedoman Tekn is 

Pe laksanaan Kampanye Pemi l ihan Bupa t i dan Waki l 

Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 sebagaimana telah 

d iubah dengan Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 64/PL .02 .4-

Kp t/3306/Kab/ IX/2020 tentang Perubahan Atas 

Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 47/PL .02 .4 -

Kpt/3306/Kab/VI I I/2020 tentang Pedoman Tekn is 

Pe laksanaan Kampanye Pemi l ihan B u p a t i dan Wak i l 

B u p a t i Purworejo T a h u n 2020 ; 

Memperhat ikan : Ber i ta Aca ra Rapat Pleno Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 83/PL .02 .5 -

B A / 3 3 0 6 / K a b / I X / 2 0 2 0 tentang Penetapan Perubahan 

Atas Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m Kabupaten 

Purworejo Nomor 48/PL .02 .5 -Kpt/3306/Kab/VI I I/2020 

tentang Pedoman Tekn is D a n a Kampanye Peserta 

Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l B u p a t i Purworejo T a h u n 

2020 ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan K E P U T U S A N K O M I S I PEMIL IHAN UMUM K A B U P A T E N 

: P U R W O R E J O TENTANG P E R U B A H A N ATAS 

K E P U T U S A N KOMIS I PEMIL IHAN UMUM K A B U P A T E N 

P U R W O R E J O NOMOR 48/PL .02 .5 -

Kpt/3306/Kab/VI I I /2020 T E N T A N G PEDOMAN T E K N I S 

DANA KAMPANYE P E S E R T A PEMIL IHAN B U P A T I DAN 

W A K I L B U P A T I P U R W O R E J O TAHUN 2020 . 



- 6 -

K E S A T U 

K E D U A 

K E T I G A 

: Menetapkan Perubahan Atas Keputusan Komis i 

Pemi l ihan U m u m Kabupaten Purworejo Nomor 

48/PL .02 .5 -Kpt/3306/Kab/VI I I/2020 tentang Pedoman 

Tekn i s D a n a Kampanye Peserta Pemi l ihan Bupa t i Dan 

Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 sebagaimana 

tercantum dalam Lamp i ran I Kepu tusan yang merupakan 

bagian t idak terp isahkan dar i Kepu tusan in i . 

: J e n i s Formul i r Laporan D a n a Kampanye Pemi l ihan 

Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 

sebagaimana tercantum dalam Lamp i ran I I Keputusan 

yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i 

Keputusan in i . 

: Kepu tusan in i mu la i ber laku pada tanggal ditetapkan. 

Ditetapkan di Purworejo 

pada tanggal 24 September 2020 

K E T U A KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 

K A B U P A T E N P U R W O R E J O , 

ttd 

D U L R O K H I M 

Sa l inan sesua i dengan as l i nya 
S E K R E T A R I A T K O M I S I P E M I L I H A N UMUM 



LAMPIRAN I 

K E P U T U S A N KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 

K A B U P A T E N P U R W O R E J O 

NOMOR : 65/PL .02 .5 -Kp t/3306/Kab/ IX/2020 

T E N T A N G 

P E R U B A H A N ATAS K E P U T U S A N K O M I S I PEMIL IHAN 

UMUM K A B U P A T E N P U R W O R E J O NOMOR 

48/PL .02 .5 -Kpt/3306/Kab/VI I I/2020 TENTANG 

PEDOMAN T E K N I S DANA KAMPANYE P E S E R T A 

PEMIL IHAN B U P A T I DAN W A K I L B U P A T I 

P U R W O R E J O TAHUN 2020 

P E R U B A H A N ATAS K E P U T U S A N KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 

K A B U P A T E N P U R W O R E J O NOMOR 48/PL .02 .5 -Kpt/3306/Kab/VI I I/2020 

TENTANG PEDOMAN T E K N I S DANA KAMPANYE P E S E R T A PEMIL IHAN 

B U P A T I DAN W A K I L B U P A T I P U R W O R E J O TAHUN 2020 

B A B I 

PENDAHULUAN 

A. PENDAHULUAN 

D a n a Kampanye Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l B u p a t i Purworejo 
T a h u n 2020 ada lah se jumlah biaya berupa uang, barang dan j a s a yang 
d igunakan Pasangan Calon dan/atau Parta i Politik dan/a tau Gabungan 
Partai Politik yang mengusu lkan Pasangan Calon u n t u k membiayai 
kegiatan Kampanye Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l B u p a t i Purworejo T a h u n 
2020. U n t u k menjaga akuntabi l i tas dan ke terbukaan m a k a dana 
kampanye h a r u s di laporkan oleh Pasangan Calon dan/a tau T i m 
Kampanye. 

Pedoman Kampanye da lam Pemi l ihan B u p a t i dan Wak i l Bupa t i 
Purworejo T a h u n 2020 d imaksudkan u n t u k menjadi panduan bagi: 
1. Penyelenggara Pemi l ihan da lam melayani dan memfasi l i tas i tahapan 

Laporan dan Audi t D a n a Kampanye penyelenggaraan Pemi l ihan Bupa t i 

dan Wak i l B u p a t i Purworejo T a h u n 2020 ; 



2. Memberikan panduan bagi Pasangan Calon da lam mengelola dan 
mempertanggungjawabkan Pener imaan dan Pengeluaran D a n a 
Kampanye ; 

3. Menjadi a c u a n bagi A k u n t a n Publ ik (AP) da lam me laksanakan audit 
kepatuhan atas laporan pener imaan dan pengeluaran D a n a Kampanye. 

P E N G E R T I A N UMUM 

1. Pemi l ihan B u p a t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 se lanjutnya 

disebut Pi lbup Purworejo 2020 adalah pe laksanaan kedaulatan rakyat 

di w i layah Kabupaten Purworejo u n t u k memil ih B u p a t i dan Wak i l 

Bupa t i secara langsung dan demokratis. 

2. Pasangan Calon ada lah B a k a l Pasangan Calon B u p a t i dan Wak i l 

Bupa t i Purworejo yang telah memenuhi syarat dan ditetapkan sebagai 

peserta Pi lbup Purworejo 2020. 

3. Komis i Pemi l ihan U m u m , se lanjutnya dis ingkat K P U , ada lah lembaga 

penyelenggara pemil ihan u m u m yang bersifat nas ional , tetap, dan 

mandi r i sebagaimana d imaksud da lam undang-undang pemil ihan 

u m u m dan d iber ikan tugas dan wewenang da lam penyelenggaraan 

Pemi l ihan berdasarkan ketentuan yang d iatur da lam undang-undang. 

4. Komis i Pemi l ihan U m u m Kabupaten Purworejo, se lanjutnya disebut 

K P U Kabupaten, ada lah lembaga penyelenggara pemi l ihan u m u m 

sebagaimana d imaksud dalam undang-undang pemi l ihan u m u m yang 

d iber ikan tugas menyelenggarakan Pi lbup Purworejo 2020 

berdasarkan ketentuan yang diatur da lam undang-undang. 

5. Parta i Polit ik ada lah parta i politik nas iona l has i l Pemi l ihan U m u m 

T a h u n 2019 yang memperoleh k u r s i di Dewan Perwaki lan Rakya t 

Daerah Kabupaten Purworejo. 

6. Gabungan Parta i Politik adalah gabungan d u a a t au lebih Parta i Politik 

nas iona l has i l Pemi l ihan U m u m T a h u n 2019 yang secara bersama-

s a m a bersepakat mencalonkan 1 (satu) Pasangan Calon. 

7. Kampanye Pi lbup, se lanjutnya disebut Kampanye , ada lah kegiatan 

u n t u k meyak inkan Pemil ih dengan menawarkan v is i , mis i , dan 

program calon B u p a t i dan calon Wak i l Bupa t i . 

8. D a n a Kampanye ada lah se jumlah b iaya berupa uang , barang dan j a s a 

yang d igunakan Pasangan Calon dan/a tau Parta i Politik a tau 



Gabungan Parta i Politik yang mengusu lkan Pasangan Calon u n t u k 

membiayai kegiatan Kampanye. 

9. Rekening K h u s u s D a n a Kampanye, se lanjutnya dis ingkat R K D K , 

ada lah rekening yang menampung pener imaan D a n a Kampanye 

berupa uang, yang d ip i sahkan dar i rekening Pasangan Calon a tau 

Parta i Polit ik a t au Gabungan Partai Politik dan h a n y a dipergunakan 

u n t u k kebu tuhan Kampanye. 

10. Laporan Awa l D a n a Kampanye, se lanjutnya dis ingkat LADK , adalah 

pembukuan yang memuat informasi R K D K , sumber perolehan saldo 

awa l a t au saldo pembukaan, r inc ian perhitungan pener imaan dan 

pengeluaran yang diperoleh sebelum pembukaan R K D K , dan 

pener imaan sumbangan yang bersumber dar i Pasangan Calon a tau 

Partai Politik a t au Gabungan Partai Politik dan p ihak la in . 

11 . Laporan Pener imaan Sumbangan D a n a Kampanye , se lanjutnya 

dis ingkat L P S D K , adalah pembukuan yang memuat se luruh 

pener imaan yang diter ima Pasangan Calon setelah L A D K d isampaikan 

kepada K P U Kabupaten. 

12. Laporan Pener imaan dan Pengeluaran D a n a Kampanye , se lanjutnya 

dis ingkat LPPDK , ada lah pembukuan yang memuat se luruh 

pener imaan dan pengeluaran D a n a Kampanye. 

I S . L a p o r a n D a n a Kampanye ada lah laporan yang terdiri dar i LADK, 

L P S D K , dan LPPDK . 

14. Asers i ada lah pernyataan yang dihuat oleh Pasangan Calon yang 

d igunakan u n t u k keper luan audit. 

15. A k u n t a n Publ ik , se lanjutnya disingkat AP, ada lah seseorang yang telah 

memeroleh iz in u n t u k member ikan j a s a sebagaimana diatur da lam 

Pera turan Perundang-undangan mengenai A k u n t a n Publ ik . 

16. Kantor A k u n t a n Publ ik, se lanjutnya disingkat KAP, adalah badan 

u s a h a yang d id i r ikan berdasarkan ketentuan pera turan perundang-

undangan dan mendapatkan iz in u s a h a berdasarkan Peraturan 

Perundang-Undangan yang mengatur mengenai A k u n t a n Publ ik. 

17. Petugas Penghuhung D a n a Kampanye yang se lan jutnya disebut 

Petugas Penghuhung adalah orang yang d iber ikan mandat oleh 

Pasangan Calon sebagai penghuhung an ta ra Pasangan Calon dengan 



- 4 -

K P U Prov ins i/KIP Aceh dan K P U / K I P Kabupaten/Kota da lam kegiatan 

sos ia l isas i , konsu l tas i , penyampaian Laporan D a n a Kampanye, dan 

kegiatan la in yang terkait dengan D a n a Kampanye. 

18. Har i ada lah ha r i kalender. 

C. PRINSIP P E N Y E L E N G G A R A PEMIL IHAN 

Da lam me l aksanakan tahapan Pemi l ihan, penyelenggara Pemil ihan 

berpedoman pada pr ins ip-pr ins ip ya i tu : 

1. Mandir i 

2. J u j u r 

3. Adi l 

4. Kepast ian H u k u m 

5. Tertib 

6. T e r b u k a 

7. Proporsional 

8. Profesional 

9. Akuntabe l 

10. E f is iens i , dan 

11 . Efekti f i tas. 

D. RUANG L I N G K U P 

Ruang l ingkup Kepu tusan in i merupakan D a n a Kampanye yang d igunakan 

oleh Pasangan Calon dan/atau Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik 

u n t u k membiayai metode Kampanye yang dibiayai oleh Pasangan Calon 

yang bersangkutan sebagaimana d imaksud da lam Pera turan K P U tentang 

Kampanye Pemi l ihan. 

E . T U J U A N 

T u j u a n pengaturan Keputusan in i ya i tu : 

a. member ikan panduan bagi Pasangan Calon da lam mengelola dan 

mempertanggungjawabkan pener imaan dan pengeluaran D a n a 

Kampanye ; dan 

b. menjadi a c u a n bagi AP da lam me laksanakan audit kepatuhan dalam 

kerangka per ikatan a su rans atas Laporan D a n a Kampanye . 



B A B I I 

DANA KAMPANYE 

S U M B E R , B E N T U K DAN PEMBATASAN PEMBIAYAAN KAMPANYE 

1. D a n a Kampanye Pasangan Calon dar i Parta i Politik a t au Gabungan 

Parta i Politik, bersumber dar i : 

a. Pasangan Calon; 

b. Parta i Polit ik a tau Gabungan Partai Politik pengusul ; dan/ a tau 

0. Sumbangan yang sah menurut h u k u m dar i p ihak la in . 

2. D a n a Kampanye Pasangan Calon Perseorangan, bersumber dari : 

a. Pasangan Calon; dan/atau 

b. Sumbangan yang s a h menurut h u k u m dar i p ihak la in . 

3. D a n a Kampanye yang bersumber dar i Pasangan Calon dar i ha r t a 

kekayaan pribadi Pasangan Calon yang bersangkutan. 

4. D a n a Kampanye yang bersumber dar i Parta i Politik a t au Gabungan 

Parta i Polit ik berasal dar i keuangan Parta i Politik a t au Gabungan 

Parta i Polit ik yang mengusu lkan Pasangan Calon. 

5. D a n a Kampanye yang bersumber dar i p ihak la in berasal dar i : 

a. perseorangan; 

b. kelompok; dan/a tau 

c. badan h u k u m swasta . 

6. D a n a Kampanye yang berasal dar i s u a m i a tau isteri a t au ke luarga 

Pasangan Calon, suam i a tau is t r i , a t au ke luarga dar i pengurus a tau 

anggota Par ta i Politik a tau gabungan Parta i Politik yang mengusu lkan 

Pasangan Calon, dikategorikan sebagai sumbangan perseorangan. 

7. D a n a kampanye yang bersumber dar i p ihak la in t idak berasal dar i 

t indak pidana, dan bersifat t idak mengikat. 

8. D a n a Kampanye dapat berbentuk: 

a. uang; 

b. barang; dan/a tau 

c. j a s a . 



- 6 -

9. D a n a Kampanye yang berbentuk uang mel iputi pener imaan uang 

secara tuna i , cek, bilyet giro, sura t berharga la innya , dan penerimaan 

mela lui t r ansaks i perbankan. 

10. D a n a Kampanye yang berbentuk barang mel iputi benda bergerak a tau 

benda t idak bergerak yang dapat dini la i dengan uang berdasarkan 

harga pasar yang wajar pada saat sumbangan i tu diter ima. 

11 . D a n a Kampanye yang berbentuk j a s a mel iputi pelayanan/pekerjaan 

yang d i l akukan p ihak la in yang manfaatnya d in ikmat i oleh Pasangan 

Calon sebagai penerima j a s a yang dapat d ini la i dengan uang 

berdasarkan harga pasar yang wajar pada saat sumbangan i tu 

diter ima. 

12. D a n a Kampanye da lam bentuk barang dan/a tau j a s a dicatat 

berdasarkan harga pasar yang wajar pada saat sumbangan i tu 

diterima. 

13. D a n a Kampanye yang bersumber dar i Par ta i Polit ik a t au Gabungan 

Parta i Politik n i l a inya paling banyak Rp. 750 .000 .000 ,00 (Tujuh ra tus 

l ima p u l u h j u t a rupiah) se lama m a s a Kampanye. 

14. D a n a Kampanye yang berasal dar i sumbangan p ihak la in 

perseorangan n i la inya paling banyak Rp. 75 .000.000,00 ( tujuh pu luh 

l ima j u t a rupiah) se lama m a s a Kampanye. 

15. D a n a Kampanye yang berasal dar i sumbangan p ihak la in kelompok 

dan/a tau badan h u k u m ni la inya paling banyak Rp. 750.000.000,00 

(tujuh ra tus l ima pu luh j u t a rupiah) se lama m a s a Kampanye. 

16. D a n a Kampanye yang berasal dar i p ihak la in bersifat kumula t i f 

se lama penyelenggaraan Kampanye. 

17. D a n a Kampanye yang bersumber dar i Parta i Politik a t au Gabungan 

Parta i Politik dan p ihak la in adalah j u m l a h pener imaan da lam bentuk 

uang, barang dan j a s a yang diter ima dar i p ihak la in . 

18. Sumbangan dar i Parta i Politik a tau Gabungan Parta i Politik dan p ihak 

la in h a r u s dilengkapi dengan identitas penjmmbang yang mencakup: 

a. Parta i Politik: 

1) n a m a Par ta i Politik; 

2) a lamat Parta i Politik; 

3) nomor akte pendir ian Partai Politik 

4) Nomor Pokok Wajib Pajak; 

5) n a m a dan a lamat p impinan Parta i Politik; 

6) nomor telepon/telepon genggam pimpinan Parta i Politik; 



- 7 -

7) j u m l a h sumbangan; 

8) a sa l perolehan dana; dan 

9) pernyataan penjoimbang bahwa: 

a) penyumbang tidak menunggak pajak; 

b) pen3nimbang t idak da lam keadaan pail it berdasarkan 

p u t u s a n pengadilan; 

c) dana t idak berasal dar i t indak pidana; dan 

d) sumbangan bersifat t idak mengikat 

b. perseorangan: 

1) n a m a ; 

2) tempat/tanggal lah ir dan umur ; 

3) a lamat penyumbang; 

4) nomor telepon/telepon genggam (aktif); 

5) nomor Identitas; 

6) nomor Pokok Wajib Pajak, apabi la ada; 

7) pekerjaan; 

8) a lamat pekerjaan; 

9) j u m l a h sumbangan; 

10) asa l perolehan dana; dan 

11) pernyataan penyumbang bahwa: 

a) penyumbang t idak menunggak pajak; 

b) penyumbang tidak pailit berdasarkan pu tusan pengadilan; 

c) dana t idak berasal dar i t indak pidana; dan 

d) sumbangan bersifat t idak mengikat. 

0. kelompok : 

1) n a m a kelompok; 

2) a lamat kelompok; 

3) nomor a k t a pendir ian kelompok; 

4) nomor keputusan pengesahan badan h u k u m a tau nomor sura t 

keterangan terdaftar; 

5) nomor identitas p impinan kelompok; 

6) nomor telepon/telepon genggam (aktif); 

7) Nomor Pokok Wajib Pajak kelompok a t au p impinan kelompok, 

apabi la ada; 

8) n a m a dan a lamat p impinan kelompok; 

9) j u m l a h sumbangan; 

10) asa l perolehan dana; 



- 8 -

11) pernyataan penyumbang bahwa: 

a) , penyumbang t idak menunggak pajak; 

b) . penyumbang t idak da lam keadaan pail it berdasarkan 

pu tusan pengadilan; 

c) . dana t idak berasal dar i t indak pidana; 

d) . sumbangan bersifat t idak mengikat. 

d. badan u s a h a swasta : 

1) n a m a badan u s a h a swasta ; 

2) a lamat badan usaha swasta ; 

3) nomor akte pendir ian badan h u k u m swasta ; 

4) Nomor Pokok Wajib Pajak badan u s a h a swasta ; 

5) n a m a dan a lamat d ireksi a t au p impinan badan u s a h a swasta ; 

6) nomor telepon/telepon gengam d i reks i/a tau p impinan badan 

h u k u m swasta ; 

7) n a m a dan a lamat pemegang s a h a m mayoritas; 

8) j u m l a h sumbangan; 

9) a sa l perolehan dana; 

10) pernyataan penjrumbang bahwa: 

a) penjrumbang t idak menunggak pajak; 

b) penyumbang t idak da lam keadaan pail it berdasarkan 

pu tusan pengadilan; 

c) dana t idak berasal dar i t indak pidana; dan 

d) Sumbangan bersifat t idak mengikat. 

19. Sumbangan yang berasal dar i kelompok sebagaimana d imaksud pada 

angka 18 h u r u f c wajib di lampir i sa l inan a k t a pendir ian kelompok. 

20. Kelompok yang member ikan sumbangan kepada Pasangan Calon 

da lam bentuk uang, barang, dan/atau j a s a merupakan kelompok 

berbadan h u k u m a tau organisasi kemasyaraka tan yang terdaftar 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

2 1 . Kelompok sebagaimana d imaksud pada angka 20 d ibukt ikan dengan: 

a. sa l inan keputusan pengesahan pendir ian badan h u k u m dari 

menteri yang menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan di bidang 

h u k u m dan hak asas i manus ia , bagi kelompok yang berbadan 

h u k u m ; a t au 

b. sa l inan sura t keterangan terdaftar bagi organisasi 

kemasyaraka tan yang terdaftar, dar i : 



- 9 -

1. menter i yang menyelenggarakan u r u s a n pemerintahan di 

bidang da lam negeri bagi organisasi kemasyaraka tan yang 

memi l ik i l ingkup nasional ; 

2. gubernur bagi organisasi kemasyaraka tan yang memi l ik i 

l ingkup provinsi ; a t au 

3. bupat i/wal ikota bagi organisasi kemasyaraka tan yang 

memi l ik i l ingkup kabupaten/kota. 

22. Sumbangan yang berasal dar i badan h u k u m swas ta sebagaimana 

d imaksud pada angka 18 h u r u f d wajib di lampir i sa l inan a k t a 

pendir ian badan h u k u m swasta dan sa l inan keputusan pengesahan 

pendir ian badan h u k u m swasta dar i menteri yang menyelenggarakan 

u r u s a n pemer intahan di bidang h u k u m dan h a k asas i manus i a . 

23 . Pener imaan sumbangan D a n a Kampanye sebagaimana d imaksud 

pada angka 17 yang d i l akukan dengan c a r a memindahkan dana dar i 

nomor rekening penyumbang ke Rekening K h u s u s D a n a Kampanye 

disertai identitas penjrumbang sebagaimana d imaksud pada angka 18. 

24. Identitas penyumbang sebagaimana d imaksud pada angka 23 dapat 

berupa sura t keterangan dar i bank yang bersangkutan 

25. Sumbangan D a n a Kampanye sebagaimana d imaksud pada angka 17 

yang d i l a k u k a n mela lui setoran tuna i pada bank, disertai dengan 

sura t pernyataan penyumbang sebagaimana d imaksud pada angka 

18. 

26. Pasangan Calon Perseorangan dan parta i Politik a t au Gabungan Partai 

Politik yang mengusu lkan Pasangan Calon yang mener ima 

sumbangan melebihi ketentuan : 

a. d i larang menggunakan dana d imaksud ; 

b. wajib melaporkan kepada K P U Kabupaten; 

c. menyerahkan sumbangan tersebut ke k a s Negara paling lambat 14 

(empat belas) ha r i setelah m a s a Kampanye berakhir . 

d. wajib menyerahkan bukt i setoran ke k a s Negara sebagaimana 

d imaksud da lam h u r u f c kepada K P U Kabupaten, pal ing lambat 14 

(empat belas) Har i setelah m a s a Kampanye berakhir . 

27. K P U Kabupaten memfasi l i tasi penyerahan kelebihan sumbangan 

kepada k a s Negara. 

28. Pengeluaran D a n a Kampanye u n t u k pembelian barang ada lah sebesar 

harga pasar yang wajar u n t u k barang tersebut. 



- 10 -

29. Setiap d iskon pembelian barang yang melebihi batas kewajaran 

t r ansaks i j u a l beli yang ber laki i secara u m u m , d iper lakukan 

ketentuan sumbangan yang batasan dan pengaturannya tunduk pada 

Keputusan in i . 

30. Utang a tau p in jaman Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik 

dan/a tau Pasangan Calon yang t imbul dar i pembelian barang dar i 

p ihak la in , d ihe r l akukan ketentuan sumbangan yang batasan dan 

pengaturannya berpedoman pada Keputusan in i . 

B . PEMBATASAN DANA KAMPANYE 

1. K P U Kabupaten menetapkan pembatasan pengeluaran D a n a 

Kampanye dengan memperhi tungkan metode Kampanye , j u m l a h 

kegiatan Kampanye , perk i raan j u m l a h peserta Kampanye , s tandar 

b iaya daerah, bahan Kampanye yang d iper lukan, c akupan wi layah 

dan kondis i geografis, logistik, dan manajemen Kampanye/konsu l tan . 

2. Pembatasan pengeluaran D a n a Kampanye d i l akukan dengan cara 

menghitung total dar i biaya kegiatan dengan r u m u s sebagai berikut: 

a. rapat u m u m = j u m l a h peserta x f rekuensi kegiatan x s tandar b iaya 

daerah; 

b. pertemuan terbatas = j u m l a h peserta x f rekuensi kegiatan x standar 

b iaya daerah; 

c. per temuan tatap m u k a = j u m l a h peserta x f rekuensi x s tandar b iaya 

daerah; 

d. pembuatan bahan kampanye = j u m l a h kegiatan x (30% (tiga pu luh 

persen) x j u m l a h pemilih) x Rp60.000,00 (enam p u l u h r i bu rupiah) ; 

e. j a s a manajemen/konsul tan; 

f. a lat peraga kampanye yang dibiayai oleh Pasangan Calon yang 

j u m l a h n y a berpedoman pada Kabupaten; dan 

g. bahan kampanye yang dibiayai oleh Pasangan Calon berpedoman 

yang j u m l a h n y a pada keputusan K P U Kabupaten. 

3. Da lam menetapkan pembatasan pengeluaran D a n a Kampanye, K P U 

Kabupaten berkoordinasi dengan: 

a. Pasangan Calon; 

b. Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik yang mengusu lkan 

Pasangan Calon; dan/atau 

c. Petugas Penghuhung, 

u n t u k mendapatkan m a s u k a n . 



- 1 1 -

4. Pembatasan pengeluaran D a n a Kampanye sebagaimana d imaksud 

pada angka 1 dan 2 ditetapkan dengan Kepu tusan K P U Kabupaten 

u n t u k Pemi l ihan Bupa t i dan Waki l Bupa t i dengan memerhat ikan has i l 

rapat koordinasi sebagaimana d imaksud pada angka 3. 

C. R E K E N I N G K H U S U S DANA KAMPANYE 

1. Parta i Polit ik a tau Gabungan Parta i Politik yang mengusu lkan 

Pasangan Calon dan Pasangan Calon Perseorangan wajib membuka 

R K D K pada B a n k U m u m . 

2. R K D K u n t u k pasangan calon dar i partai politik a t au gabungan partai 

politik d i buka pada B a n k U m u m oleh Parta i Politik a t au Gabungan 

Parta i Polit ik yang mengusu lkan Pasangan Calon. 

3. R K D K yang d ibuka oleh Parta i Politik a tau Gabungan Partai Politik 

yang mengusu lkan Pasangan Calon sebagaimana d imaksud pada 

angka 2 d ibuka atas n a m a Pasangan Calon dan spesimen tanda 

tangan h a r u s d i l akukan bersama, oleh sa lah s a t u perwaki lan dar i 

Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik dan sa lah sa tu calon dar i 

Pasangan Calon. 

4. Pembukaan Rekening K h u s u s D a n a Kampanye bagi Pasangan Calon 

yang d i u s u l k a n oleh Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik 

sebagaimana d imaksud pada angka 3 d i l a k u k a n oleh sa lah sa tu 

perwaki lan dar i Parta i Politik a tau Gabungan Parta i Politik. 

5. Parta i Polit ik a t au Gabungan Parta i Politik membuat sura t pernyataan 

yang menya takan mendelegasikan perwaki lan Parta i Politik a tau 

Gabungan Parta i Politik u n t u k menandatangani spesimen Rekening 

K h u s u s D a n a Kampanye. 

6. Pembukaan Rekening K h u s u s D a n a Kampanye sebagaimana 

d imaksud pada angka 1 d i l akukan paling lambat 1 (satu) Har i setelah 

penetapan Pasangan Calon, ya i tu tanggal 24 September 2020. 

7. Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik yang mengusu lkan 

Pasangan Calon dan Pasangan Calon perseorangan membuat dan 

melaporkan h a n y a 1 (satu) nomor Rekening K h u s u s D a n a Kampanye 

sebagaimana d imaksud pada angka 1 kepada K P U Kabupaten u n t u k 

Pemi l ihan B u p a t i dan Wak i l Bupat i . 

8. R K D K yang telah d isampaikan kepada K P U Kabupaten t idak dapat 

di tar ik dan/a tau d i l akukan penggantian. 



- 12 -

9. Sa l i nan Rekening K h u s u s D a n a Kampanye dan rekening koran 

sebagaimana d imaksud pada angka 7 menjadi Lamp i ran pada LADK, 

L P S D K , dan LPPDK . 

IQ. Da lam h a l Rekening K h u s u s Dana Kampanye dikelola oleh p ihak la in , 

Pasangan Calon wajib menyampaikan sura t penun jukan pengelola 

Rekening K h u s u s D a n a Kampanye kepada K P U Kabupaten. 

11 . Sura t penun jukan pengelola Rekening K h u s u s D a n a Kampanye 

sebagaimana d imaksud pada angka 10 d isampa ikan saat 

penyampaian LADK. 

12. Su ra t penun jukan pengelola Rekening K h u s u s D a n a Kampanye 

sebagaimana d imaksud pada angka 10 menggunakan formulir 

sebagaimana tercantum dalam Lamp i ran 111 yang merupakan bagian 

t idak t e rp isahkan dar i Keputusan in i . 

13. Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik yang mengusu lkan 

Pasangan Calon dan Pasangan Calon perseorangan wajib menutup 

Rekening K h u s u s D a n a Kampanye pada bank u m u m pal ing lambat 2 

(dua) Ha r i setelah m a s a Kampanye berakhir , y a i tu tanggal 7 Desember 

2020. 

14. Penutupan Rekening K h u s u s D a n a Kampanye sebagaimana 

d imaksud pada angka 13 wajib d ibukt ikan dengan sura t pernyataan 

dar i bank u m u m . 

15. Pasangan Calon wajib menyampaikan sura t pernyataan dar i bank 

u m u m sebagaimana d imaksud pada angka 14 kepada K P U Kabupaten 

u n t u k Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l Bupa t i paling 

lambat 2 (dua) Har i setelah m a s a Kampanye berakhir , y a i tu tanggal 7 

Desember 2020 . 



- 13 -

B A B I I I 

PELAPORAN DANA KAMPANYE 

A. PENCATATAN DANA KAMPANYE 

1. Dang. Kampanye wajib diperoleh, dikelola, dan 

dipertanggungjawabkan berdasarkan pr ins ip legal, akuntabe l , dan 

t ransparan . 

2. D a n a Kampanye dan pelaporannya menjadi tanggung j awab Pasangan 

Calon. 

3. D a n a Kampanye berbentuk uang yang bersumber dar i Pasangan 

Calon dan/a tau Par ta i Politik a tau Gabungan Parta i Politik, Pasangan 

Calon Perseorangan, dan sumbangan yang sah menurut h u k u m dari 

p ihak la in wajib dicatat dan di tempatkan pada R K D K sebelum 

d igunakan u n t u k kegiatan Kampanye. 

4. Parta i Polit ik a t au Gabungan Parta i Politik yang mengusu lkan 

Pasangan Calon dapat mener ima sumbangan D a n a Kampanye dar i 

Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik dan p ihak la in . 

5. Parta i Polit ik a t au Gabungan Partai Politik wajib mencatat penerimaan 

sumbangan sebagaimana d imaksud pada angka 4 da lam pembukuan 

pener imaan Laporan D a n a Kampanye. 

6. Pasangan Calon wajib mencatat s emua pener imaan dan pengeluaran 

da lam pembukuan k h u s u s D a n a Kampanye. 

7. P embukuan terpisah dar i pembukuan keuangan pribadi Pasangan 

Calon. 

8. P embukuan mencakup informasi tentang bentuk dan j u m l a h 

pener imaan dan pengeluaran disertai bukt i pengeluaran yang dapat 

dipertanggungj awabkan . 

9. P embukuan sebagaimana d imaksud pada angka 6 dan 7 d imula i sejak 

pembukaan Rekening K h u s u s D a n a Kampanye dan di tutup pada saat 

m a s a Kampanye berakhir . 

B . PELAPORAN DANA KAMPANYE 

1. Pasangan Calon wajib menyusun dan menyampa ikan Laporan D a n a 

Kampanye kepada K P U Kabupaten. 



- 14 -

2. P enyusunan Laporan D a n a Kampanye Pasangan Calon dapat d ibantu 

staf k h u s u s yang mempunyai latar belakang a k u n t a n s i da lam 

penyusunan Laporan D a n a Kampanye. 

3. Pasangan Calon wajib menyusun dan menyampa ikan Laporan D a n a 

Kampanye yang terdiri atas: 

a. L A D K ; 

b. L P S D K ; dan 

c. LPPDK . 

4. Pasangan Calon dapat menun juk dan menetapkan pal ing banyak 2 

(dua) orang sebagai Petugas Penghubung. 

5. Penun jukan Petugas Penghubung sebagaimana d imaksud pada 

angka 4 wajib disertai dengan sura t tugas dar i Pasangan Calon yang 

d i se rahkan kepada K P U Kabupaten u n t u k Pemi l ihan Bupa t i dan 

Wak i l Bupa t i , pal ing lambat pada saat penyampaian LADK. 

C. LAPORAN AWAL DANA KAMPANYE (LADK) 

1. L A D K sebagaimana d imaksud dalam B A B 111 h u r u f B angka 3 h u r u f 

(a) y a i tu pembukuan yang memuat informasi: 

a. Rekening K h u s u s D a n a Kampanye; 

b. nomor pokok wajib pajak masing-masing Pasangan Calon; 

c. saldo awa l a t au saldo pembukaan; 

d. sumber perolehan saldo awal a t au saldo pembukaan; 

e. j u m l a h r inc ian penghitungan pener imaan dan pengeluaran yang 

s u d a h d i l akukan sebelum penyampaian LADK , apabi la saldo 

awa l merupakan s i sa dar i pener imaan dana dengan 

p e r u n t u k k a n Kampanye yang diperoleh sebelum periode 

pembukuan LADK; 

f. pener imaan sumbangan yang bersumber dar i Pasangan Calon, 

Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik dan p ihak la in ; dan 

g. saldo pada saat penutupan pembukuan LADK. 



2. Pembukuan L A D K sebagaimana d imaksud pada angka 1 d imula i 

sejak penetapan Pasangan Calon dan di tutup 1 (satu) Har i sebelum 

penyampaian LADK , ya i tu tanggal 24 September 2020 . 

3. Pasangan Calon menyampaikan L A D K kepada K P U Kabupaten 1 

(satu) ha r i sebelum m a s a Kampanye, y a i tu tanggal 25 September 

2020 pal ing lambat p u k u l 18.00 W I B . 

4. Format L A D K tercantum dalam Lampi ran I I yang merupakan bagian 

t idak t e rp isahkan dar i Keputusan in i . 

5. L A D K sebagaimana d imaksud pada angka 3 dapat d i sampa ikan oleh 

Pasangan Calon a tau Petugas Penghubung. 

6. K P U Kabupaten mener ima L A D K dar i Pasangan Calon a tau Petugas 

Penghubung 

7. K P U Kabupaten me lakukan pencermatan terhadap: 

a. c akupan informasi; dan 

b. format LADK . 

8. K P U Kabupaten membuat tanda ter ima L A D K yang ditandatangani 

bersama dengan Pasangan Calon a tau Petugas Penghubung. 

9. K P U Kabupaten menuangkan has i l pener imaan L A D K da lam berita 

acara . 

10. Da lam h a l c akupan informasi dan/atau format L A D K t idak lengkap, 

K P U Kabupaten Purworejo membuat catatan k h u s u s da lam berita 

acara . 

11 . T a n d a ter ima dan berita acara L A D K dibuat dengan format 

sebagaimana tercantum da lam Lamp i ran 11 yang merupakan bagian 

t idak t e rp isahkan dar i Keputusan in i . 

12. K P U Kabupaten mengumumkan L A D K pal ing lambat 1 (satu) har i 

setelah mener ima L A D K pada papan pengumuman dan/a tau laman 

K P U , y a i tu 26 September 2020. 

LAPORAN P E N E R I M A A N SUMBANGAN DANA KAMPANYE 

1. L P S D K ada lah pembukuan sumbangan dana kampanye yang diterima 

pasangan calon setelah pembukuan LADK. 



- 16 -

2. L P S D K ditutup 1 (satu) har i sebelum d isampa ikan kepada K P U 

Kabupaten, y a i tu tanggal 30 Oktober 2020. 

3. Pasangan Calon menyampaikan L P S D K kepada K P U Kabupaten 

tanggal 3 1 Oktober 2020 paling lambat p u k u l 18.00 W I B . 

4. Format L P S D K tercantum da lam Lamp i ran 11 yang merupakan bagian 

t idak t e rp isahkan dar i Keputusan in i . 

5. L P S D K sebagaimana d imaksud pada angka 3 dapat d isampaikan oleh 

Pasangan Calon a tau Petugas Penghubung. 

6. K P U Kabupaten mener ima L P S D K dar i Pasangan Calon a tau Petugas 

Penghubung. 

7. K P U Kabupaten me lakukan pencermatan terhadap: 

a. kelengkapan informasi; dan 

b. format L P S D K . 

10. K P U Kabupaten membuat tanda ter ima L P S D K yang ditandatangani 

bersama dengan Pasangan Calon a tau Petugas Penghubung. 

11 . K P U Kabupaten menuangkan has i l pener imaan L P S D K dalam berita 

acara . 

12. Da l am h a l c a k u p a n informasi dan/atau format L P S D K t idak lengkap, 

K P U Kabupaten membuat catatan k h u s u s da lam berita acara . 

13. T a n d a ter ima dan berita acara L P S D K tercantum da lam Lampi ran 11 

yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Keputusan in i . 

14. K P U Kabupaten mengumumkan L P S D K pal ing lambat 1 (satu) har i 

setelah mener ima L P S D K pada papan pengumuman dan/a tau laman 

K P U Kabupaten, ya i tu tanggal 16 Agustus 2020 . 

E . LAPORAN P E N E R I M A A N DAN P E N G E L U A R A N DANA KAMPANYE 

1. L P P D K sebagaimana d imaksud dalam B A B 111 h u r u f B angka 3 h u r u f 

(c) ada lah pembukuan yang memuat informasi keuangan berupa 

se lu ruh pener imaan dan pengeluaran D a n a Kampanye yang 

d igunakan Pasangan Calon da lam membiayai kegiatan Kampanye. 

2. L P P D K menya j ikan semua pener imaan dan pengeluaran D a n a 

Kampanye da lam bentuk uang, barang, dan j a s a . 

3. Pasangan Calon menyampaikan L P P D K kepada K P U Kabupaten paling 

lambat 1 (satu) ha r i sesudah m a s a Kampanye berakhir , ya i tu 6 

Desember 2020 paling lambat p u k u l 18.00 W I B . 

4. Format L P P D K tercantum dalam Lamp i ran 11 yang merupakan bagian 

t idak t e rp isahkan dar i Keputusan in i . 



- 17 -

5. L P P D K sebagaimana d imaksud pada angka 3 dapat d i sampa ikan oleh 

Pasangan Calon a tau Petugas Penghubung. 

6. K P U Kabupaten mener ima L P P D K dar i Pasangan Ca lon a t au Petugas 

Penghubung. 

7. K P U Kabupaten membuat tanda ter ima L P P D K yang ditandatangani 

bersama dengan Pasangan Calon a tau Petugas Penghubung. 

8. K P U Kabupaten menuangkan has i l pener imaan L P P D K dalam berita 

acara . 

9. T a n d a ter ima dan berita acara L P P D K dibuat dengan format 

sebagaimana tercantum dalam Lampi ran 11 yang merupakan bagian 

t idak t e rp isahkan dar i Keputusan in i . 

10. K P U Kabupaten menyampaikan Laporan D a n a Kampanye 

sebagaimana d imaksud pada angka 1 kepada KAP yang d i tunjuk 

paling lambat 2 (dua) ha r i setelah di ter imanya L P P D K , ya i tu tanggal 7 

Desember 2020 . 



- 18 -

B A B IV 

A U D I T LAPORAN DANA KAMPANYE 

A. B E N T U K P E R I K A T A N DAN T U J U A N A U D I T 

1. B e n t u k per ikatan audit Laporan D a n a Kampanye da lam Pemil ihan 

ada lah audi t kepa tuhan da lam kerangka per ikatan a s u r a n s . 

2. Audit kepa tuhan adalah kepatuhan terhadap peraturan perundang-

undangan yang mengatur tentang D a n a Kampanye. 

3. Ke lua ran audi t kepatuhan sebagaimana d imaksud pada angka 1 

berupa opini pa tuh a t au terdapat ke t idakpatuhan yang mater ia l atas 

sa lah s a t u asers i a t au lebih. 

4. T u j u a n audi t kepa tuhan adalah u n t u k meni la i kesesua ian pelaporan 

D a n a Kampanye dengan peraturan perundang-undangan yang 

mengatur tentang D a n a Kampanye. 

B . S E L E K S l KANTOR AKUNTAN P U B L I K 

1. K P U Kabupaten me l akukan seleksi KAP u n t u k m e l a k u k a n audit 

Laporan D a n a Kampanye. 

2. Se leks i KAP t e rmasuk da lam kategori j a s a konsu l tan yang 

d i l aksanakan berdasarkan peraturan perundang-undangan yang 

mengatur tentang Pengadaan B a r a n g / J a s a Pemerintah. 

3. B i a y a pe laksanaan ker ja KAP dibebankan pada Anggaran Pendapatan 

dan Be lan ja Daerah. 

4. K P U Kabupaten menetapkan KAP berdasarkan has i l seleksi 

sebagaimana d imaksud dalam B A B IV h u r u f B angka 1 u n t u k 

me l akukan audi t Laporan D a n a Kampanye dar i 1 (satu) Pasangan 

Calon di daerah yang bersangkutan. 

5. KAP sebagaimana d imaksud pada angka 4 dapat me l akukan audit 

Laporan D a n a Kampanye Pasangan Calon di daerah la innya . 



- 19 -

C. P E R I K A T A N A U D I T 

1. AP yang a k a n me lakukan audit wajib dilengkapi dengan sura t tugas 

dar i KAP yang ditetapkan K P U Kabupaten. 

2. AP yang m e l a k u k a n audit wajib membuat pernyataan tertul is sebagai 

ber ikut: 

a . t idak berafi l iasi secara langsung a taupun t idak langsung dengan 

Pasangan Calon dan Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik 

dan Pasangan Calon Perseorangan; 

b. b u k a n merupakan anggota dar i Parta i Politik dan/a tau Gabungan 

Parta i Politik yang mengusu lkan Pasangan Calon. 

3. AP dan staf auditor yang me l akukan audit d iu tamakan yang telah 

mengikut i pelat ihan sert i f ikasi audit D a n a Kampanye dar i Asosias i 

Profesi A k u n t a n Publ ik. 

4. AP yang ditetapkan u n t u k me lakukan audit wajib menghadiri 

per temuan a tau sosia l isas i Pera turan Komis i Pemi l ihan U m u m 

(PKPU) tentang D a n a Kampanye yang diselenggarakan oleh K P U 

Kabupaten. 

5. AP yang m e l a k u k a n audit bertanggung j awab atas laporan has i l audit. 

6. Ketentuan lebih lanjut tentang pedoman pe laksanaan audit bagi AP 

ditetapkan dengan Keputusan K P U . 

D. PELAKSANAAN A U D I T LAPORAN DANA KAMPANYE 

1. KAP wajib menyelesa ikan audit pal ing lambat 15 ( l ima belas) ha r i 

terhitung sejak KAP mener ima Laporan D a n a Kampanye dar i K P U 

Kabupaten sebagaimana d imaksud da lam B A B 111 h u r u f E angka 10, 

ya i tu dar i tanggal 7 - 2 1 Desember 2020. 

2. Pasangan Calon wajib membantu auditor dar i KAP dengan 

menyediakan semua catatan, dokumen, dan keterangan yang 

d iper lukan tepat w a k t u . 

3. Pasangan Calon wajib member ikan akses bagi auditor dar i KAP untuk : 

a. mendapatkan informasi tentang pembukuan pener imaan dan 

pengeluaran D a n a Kampanye, R K D K , dokumen pencatatan, dan data 

la in yang berkai tan dengan pener imaan dan pengeluaran D a n a 

Kampanye ; 



- 2 0 -

b. me l akukan veri f ikasi kebenaran sumbangan dan identitas 

penyumbang; 

c. meminta konf i rmasi kepada p ihak ketiga apabi la dianggap perlu; dan 

d. memperoleh sura t representasi dar i p ihak yang diaudit. 

E . PENYAMPAIAN DAN PENGUMUMAN H A S I L A U D I T LAPORAN DANA 
KAMPANYE 

1. KAP menyampa ikan has i l audit kepada K P U Kabupaten u n t u k 

Pemi l ihan B u p a t i dan Wak i l Bupa t i pal ing lambat 15 ( l ima belas) har i 

setelah d i ter imanya Laporan D a n a Kampanye dar i K P U Kabupaten, 

ya i tu tanggal 22 Desember 2020. 

2. Has i l pekerjaan audit wajib di lampir i ker tas ker ja audit u n t u k 

keper luan pemer iksaan keuangan K P U Kabupaten. 

3. K P U Kabupaten menyampa ikan has i l audit Laporan D a n a Kampanye 

kepada Pasangan Calon, paling lambat 3 (tiga) ha r i setelah mener ima 

has i l audit dar i KAP, ya i tu tanggal 25 Desember 2020 . 

4. K P U Kabupaten mengumumkan has i l audit laporan D a n a Kampanye 

paling lambat 3 (tiga) ha r i setelah mener ima has i l audi t dar i KAP pada 

papan pengumuman dan/atau laman K P U Kabupaten, ya i tu tanggal 25 

Desember 2020 . 

5. K P U Kabupaten menyampa ikan has i l audit Laporan D a n a Kampanye 

Pasangan Calon kepada K P U R l pal ing lambat 15 ( l ima belas) har i 

setelah d i ter imanya has i l audit oleh K P U Kabupaten dar i KAP. 



- 21 -

B A B V 

LARANGAN DAN S A N K S I 

A. LARANGAN 

1. Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik dan Pasangan Calon 

perseorangan di larang mener ima sumbangan a tau bantuan la in u n t u k 

Kampanye yang berasal dari : 

a. negara asing, lembaga swasta asing, lembaga swadaya masyaraka t 

as ing dan warga negara asing; 

b. penyumbang a tau pemberi bantuan yang t idak j e las identi tasnya; 

c. Pemerintah dan Pemerintah Daerah; dan 

d. badan u s a h a mi l ik negara, badan u s a h a mi l ik daerah, dan badan 

u s a h a mi l ik desa a tau sebutan la in . 

2. Parta i Polit ik a t au Gabungan Parta i Politik yang mengusu lkan 

Pasangan Calon dan Pasangan Calon perseorangan yang mener ima 

sumbangan : 

a. d i larang menggunakan dana d imaksud ; 

b. wajib melaporkan kepada K P U Kabupaten; 

c. menyerahkan sumbangan tersebut ke k a s Negara paling lambat 14 

(empat belas) ha r i setelah m a s a Kampanye berakhir , y a i tu tanggal 

19 Desember 2020 . 

d. wajib menyerahkan bukt i pener imaan setoran ke k a s Negara 

sebagaimana d imaksud dalam h u r u f c kepada K P U Kabupaten, 

pal ing lambat 14 (empat belas) Har i setelah m a s a Kampanye 

berakhir . 

3. KAP yang di tetapkan di larang mel ibatkan p ihak-p ihak di bawah in i 

sebagai auditor: 

a. T i m Kampanye a tau petugas Kampanye Pasangan Calon dar i Parta i 

Politik a t au Gabungan Partai Politik dan Pasangan Calon 

perseorangan; 

b. p ihak yang terlibat da lam penggalangan dana a t au pengeluaran 

uang a t a u peny impanan kekayaan Pasangan Calon; 

c. orang yang mempunya i hubungan k h u s u s a t au af i l iasi dengan 

Pasangan Calon dan Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik dan 

Pasangan Calon perseorangan; 



- 22 -

d. Anggota K P U , K P U Prov ins i/KIP Aceh, K P U / K I P Kabupaten/Kota, 

pejabat Sekretar iat Jendera l K P U , Sekretar iat K P U Prov ins i/KIP 

Aceh, dan Sekretar iat K P U / K I P Kabupaten/Kota; dan 

e. p ihak yang t idak berdomisil i yang sama dengan tempat kedudukan 

KAP, kecua l i domisi l i p ihak tersebut mas ih da lam j a r a k tempuh 

yang normal da lam hubungan ker ja sehar i -har i . 

SANKS I 

1. Setiap orang yang dengan sengaja member ikan keterangan yang t idak 

benar da lam laporan D a n a Kampanye, d ikenai s a n k s i sesua i dengan 

undang-undang tentang Pemi l ihan. 

2. Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik dan Pasangan Calon 

perseorangan yang melanggar ketentuan, d ikenai s a n k s i sesua i dengan 

undang-undang tentang Pemi l ihan. 

3. Pasangan Calon yang melanggar ketentuan pembatasan pengeluaran 

D a n a Kampanye , d ikenai s a n k s i berupa pembatalan sebagai Pasangan 

Calon. 

4. Pasangan Calon yang terlambat menyampa ikan L P P D K kepada K P U 

Kabupaten sampa i batas w a k t u yang d i tentukan, d ikenai s a n k s i berupa 

pembatalan sebagai Pasangan Calon. 

5. Da lam ha l KAP yang d i tunjuk u n t u k me laksanakan audi t d iketahui t idak 

member ikan informasi yang benar mengenai persyaratan, KAP yang 

bersangkutan d ibata lkan peker jaannya dengan terlebih d a h u l u d i l akukan 

klar i f ikas i . 

6. KAP yang d ibata lkan peker jaannya t idak berhak mendapatkan 

pembayaran j a s a . 

7. K P U Kabupaten menetapkan KAP pengganti u n t u k melan jutkan 

pe laksanaan audi t atas laporan D a n a Kampanye Pasangan Calon yang 

bersangkutan. 

8. Parta i Politik a t au Gabungan Parta i Politik yang melanggar ketentuan 

sebagaimana d imaksud da lam B a b V h u r u f A angka 1 dan 2, d ikenai 

sanks i berupa pembatalan Pasangan Calon yang d iusu lkan . 

9. Pasangan Calon perseorangan yang melanggar ketentuan sebagaimana 

d imaksud da lam B a b V h u r u f A angka 1 dan 2, d ikenai s anks i berupa 

pembatalan sebagai Pasangan Calon. 



- 23 -

10. Mekanisme pemberian s a n k s i pembatalan sebagai ber ikut: 

a. K P U Kabupaten me lakukan k lar i f ikas i kepada Pasangan Calon dan 

Parta i Polit ik a tau Gabungan Parta i Politik yang mengusu lkan 

Pasangan Calon a tau Pasangan Calon perseorangan; 

b. Has i l k la r i f ikas i d ipu tuskan dalam rapat pleno. 

11. Pembatalan sebagai Pasangan Calon d i tuangkan da lam Keputusan K P U . 



- 24 -

B A B V I 

K E T E N T U A N LAIN-LAIN 

1. K P U Kabupaten member ikan pelayanan pelaporan D a n a Kampanye 

kepada Pasangan Calon dan/a tau T i m Kampanye. 

2. Pe layanan terdiri a tas konsul tas i melalui : 

a. telepon; 

b. su ra t elektronik (email); dan 

c. tatap m u k a . 

3. Kewaj iban K P U Kabupaten da lam member ikan pe layanan adalah: 

a. meny iapkan petugas dar i Sekretar iat K P U Kabupaten, dan dapat 

d ibantu oleh asos ias i profesi akun tan ; 

b. m e n y u s u n j adwa l dan w a k t u pelayanan konsu l tas i ; 

c. meny iapkan b u k u t a m u / b u k u kendal i yang memuat informasi nama, 

a lamat nomor telepon, materi konsul tas i , penjelasan petugas K P U 

Kabupaten, tanda tangan petugas dan tamu; 

d. meny iapkan a lamat email K P U Kabupaten; dan 

4. P ihak la in yang me l aksanakan dan mendanai Kampanye u n t u k Pasangan 

Calon wajib melaporkan D a n a Kampanye kepada Pasangan Calon. 

5. P ihak la in mel iput i kelompok masyarakat , organisasi kemasyarakatan , 

pe rusahaan swasta , indiv idu, dan p ihak yang me l akukan kegiatan 

kampanye u n t u k mendukung Pasangan Calon. 

6. Pasangan Ca lon wajib mencatat pendanaan Kampanye sebagaimana 

d imaksud pada angka 4 da lam pembukuan pener imaan Laporan D a n a 

Kampanye Pasangan Calon. 

7. Informasi data terkait Laporan D a n a Kampanye Pasangan Calon dapat 

diakses oleh: 

a. B a d a n Pengawas Pemil ihan U m u m Kabupaten; dan/a tau 

b. lembaga negara yang menyelenggarakan u r u s a n pemerintahan di 

bidang pencegahan dan pemberantasan t indak p idana pencucian 

uang. 

8. Permohonan akses informasi data Laporan D a n a Kampanye sebagaimana 

d imaksud pada angka 7 d isampaikan secara tertul is kepada K P U 

Kabupaten u n t u k Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l Bupa t i . 

9. Masyarakat dan lembaga pemantauan Pemi l ihan dapat berperan serta 

mengawasi pengelolaan D a n a Kampanye. 



- 25 -

10. Peran serta masyaraka t d i l akukan da lam bentuk melaporkan ind ikas i 

terjadinya pelanggaran sebagaimana d imaksud da lam undang-undang 

tentang Pemi l ihan. 

11 . Laporan sebagaimana d imaksud pada angka 10 yang d isampaikan 

kepada K P U Kabupaten dapat d igunakan oleh KAP sebagai bahan audit 

Laporan D a n a Kampanye . 

12. D a n a Kampanye di larang d igunakan u n t u k membiayai s a k s i Pasangan 

Calon da lam pemungutan dan penghitungan sua ra . 



- 26 -

B A B V I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Demik ian Keputusan in i dibuat sebagai Pedoman dalam pe laksanaan 

Pelaporan D a n a Kampanye Pi lbup Purworejo 2020 . 

Ditetapkan di Purworejo 

pada tanggal 24 September 2020 

K E T U A KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 

K A B U P A T E N P U R W O R E J O , 

ttd 

D U L R O K H I M 

Salinan sesuai dengan aslinya 
_ J E K R E T A R I A T KOMISI PEMILIHAN UMUM 

^ { j w K ^ g i P A T E N PURWOREJO 
X p ^ ^ i u b Bagian Hukum 

rbosari 


